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Individual social rehabilitation is part of social work services for working-age 
people. However, there are only few tools for individual social rehabilitation. 
The aim of this functional thesis was to make a tool for social work service 
counsellors to use for individual social rehabilitation provided by social ser-
vices for people of working age. 
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mation, I started to implement the workbook itself. This thesis includes a theory 
section on social rehabilitation and a description of the process of making a 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni on työkirja, joka on toteutettu Pirkanmaan hyvinvointialueelle, 

Sastamalan työikäisten sosiaalipalveluiden palveluohjaajien käyttöön. Työkir-

jan on tarkoitus olla työväline palveluohjaajille yksilölliseen sosiaaliseen kun-

toutukseen.  

 

Sosiaalinen kuntoutus on palvelu, jota sosiaalityön palveluohjaajat tuottavat 

sitä tarvitseville asiakkaille. Pirkanmaan hyvinvointialueen nettisivuilla palve-

lua kuvaillaan näin ”Sosiaalisessa kuntoutuksessa sinua tuetaan elämäntilan-

teesi perusteella edistämällä kuntoutumistasi, tukemaan voimavarojasi, arjen-

hallintaasi ja päivärytmiäsi.” (Pirha, 2023). Sosiaalisen kuntoutuksen toteutta-

miseen on ollut varsin vähän olemassa olevia työkaluja, ja siitä syntyi ajatus 

työkirjasta, joka on suunniteltu tähän tarpeeseen. 

 

Valmistunut työkirja on työikäisten sosiaalipalvelujen palveluohjaajien työkalu, 

jonka avulla he voivat toteuttaa sosiaalista kuntoutusta. Työkirjan avulla on 

helpompi muistaa mitä asiakkaan kanssa on viimeksi tehty tai mitä teemaa on 

käsitelty. Työkirjan kautta on mahdollista nähdä asiakkaan asioiden etenemi-

nen tai esimerkiksi palata uudestaan vanhoihin teemoihin, mikäli tarve vaatii.   

 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa avaan sosiaalisen kuntoutuksen käsitettä, 

sekä siihen sosiaalihuoltolaissa liitettyjä alakäsitteitä; sosiaalinen toiminta-

kyky, elämänhallinta sekä syrjäytyminen. Tämän jälkeen kerron opinnäytetyön 

sekä itse työkirjan työstämisen prosesseista.  
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2 SOSIAALINEN KUNTOUTUS 

Sosiaalinen kuntoutus on sosiaalihuoltolaissa ollut vasta muutamia vuosia. En-

nen lakiin kirjaamista, sosiaalisen kuntoutuksen käsite on muokkautunut ny-

kyiselleen 1950- luvulta lähtien. 1970- luvulla yleistyi puhetapa, jossa kiinnitet-

tiin huomiota myös kuntoutujan ympäristöön sen sijaa, että katsotaan vain yk-

silön kuntoutumista keskimääräistä elämäntapaa. Koko kuntoutujan ympäris-

tön huomioiminen on tärkeä osa sosiaalista kuntoutusta, koska ihmisen toi-

minta erilaisissa ympäristöissä on erilaista. Sosiaalista kuntoutusta on lähdetty 

1990- ja 2000- luvuilla määrittelemään sen käytännöistä, ja vuonna 2014 so-

siaalinen kuntoutus lisättiin sosiaalihuoltolakiin. (Nieminen, 2018, s.11.) 

 

Sosiaalinen kuntoutus on osa sosiaalihuoltolain mukaisia palveluita. Sosiaali-

huoltolain tarkoitus kokonaisuudessaan on mm. edistää ja ylläpitää hyvinvoin-

tia sekä sosiaalista turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta ja edistää osalli-

suutta, turvata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset sosiaalipalvelut (So-

siaalihuoltolaki 1301/2014, 1 luku 1§). Mielestäni yksinkertaisuudessaan sosi-

aalinen kuntoutus pyrkii tukemaan, tehostamaan ja parantamaan asiakkaiden 

toimintaa heidän omassa arjessaan, silloin kun heidän omat voimavaransa tai 

keinonsa ovat lopussa. Yleisesti sosiaalisella kuntoutuksella viitataan Lindhin 

ja Hautalan mukaan (2022) kuntoutusprosessin sosiaalisiin nyansseihin. 

Näissä huomiota kiinnitetään yksilön ja yhteiskunnan välisiin suhteisiin sekä 

kuntoutujan toimijuuteen näissä. Käytännössä sosiaalisella kuntoutuksella 

vahvistetaan toimintakykyä ja ehkäistään syrjäytymistä. Samankaltainen on 

myös Sosiaali- ja terveysministeriön sosiaalihuoltolain soveltamisoppaan oh-

jeistus sosiaalisesta kuntoutuksesta ”sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteena on 

edistää kaikkien yhteiskunnan jäsenten yhtäläisiä mahdollisuuksia päästä nii-

hin vuorovaikutussuhteisiin, toimintoihin ja rakenteisiin, jotka muodostavat jo-

kapäiväisen elämän perustan; periaatteena on yksilön integroituminen yhteis-

kuntaan kykyjään ja suoriutumistaan vastaavalla tavalla.” (STM, 2017, s.57.) 

 

Sosiaalisen kuntoutuksen toteuttaminen on kuitenkin moniulotteista, koska laki 

antaa varsin vapaat raamit sen toteuttamiselle. Sosiaalihuoltolaissa sanotaan, 
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että sosiaalisella kuntoutuksella tarkoitetaan sosiaalityön, ja sosiaaliohjauksen 

keinoin annettavaa tehostettua, ja tavoitteellista tukea sosiaalisen toimintaky-

vyn, ja elämänhallinnan parantamiseksi tai ylläpitämiseksi, syrjäytymisen eh-

käisemiseksi ja vähentämiseksi sekä osallisuuden edistämiseksi. Samassa 

laissa kerrotaan myös, että sosiaalisen kuntoutuksen toimenpiteitä ovat mm. 

sosiaalisen toimintakyvyn ja kuntoutustarpeen selvittäminen, kuntoutusneu-

vonta ja -ohjaus, valmennus arkipäivän toiminnoista suoriutumiseen ja elä-

mänhallintaan, ryhmätoiminta ja tuki sosiaalisiin vuorovaikutussuhteisiin sekä 

muut tarvittavat sosiaalista kuntoutumista edistävät toimenpiteet. (Sosiaali-

huoltolaki 1301/2014, 3 luku 17§.) Tämä työkirja, joka opinnäytetyönäni val-

mistui, on suunniteltu näiden laissa määrättyjen tavoitteiden pohjalta. Työkirja 

auttaa niin palveluohjaajia kuin asiakkaitakin hahmottamaan mitä kaikkea 

nämä teemat pitävät sisällään. Järvikosken & Härkäpään (2011, s.14–16) mu-

kaan sosiaalinen kuntoutus on toiminto, jolla pyritään parantamaan kuntoutu-

jan mahdollisuuksia selviytyä vuorovaikutussuhteista, arjesta sekä oman toi-

mintaympäristön rooleista. Sosiaaliseen kuntotutukseen liittyy esimerkiksi 

osallistumisen mahdollisuuksien ja sosiaalisten verkostojen tukeminen, sekä 

asumisen ja taloudellisen selviytymisen huolehtiminen. 

  

Sosiaaliseen kuntoutukseen liittyy samat tavoitteet, kuin mihin tahansa muu-

hunkin kuntoutukseen. Prosessin sisältö vain on erilainen, jos vertaa sosiaa-

lista kuntoutusta esimerkiksi lonkkamurtumasta kuntoutumiseen. Sosiaali- ja 

terveysministeriön www-sivuilla (STM, 2023) kuntoutuksen kerrotaan olevan 

yksilöllinen ja suunnitelmallinen prosessi, joka lähtee kuntoutujan tavoitteista 

sekä tarpeista. Kuntoutuksen perimmäisenä tavoitteena kuitenkin on edistää 

ja ylläpitää kuntoutujan toiminta- ja työkykyä ammattilaisen tuella.   

 

Kuntoutuksella pyritään muutokseen yksilön ja ympäristön välillä. Tällä muu-

toksella voidaan vaikuttaa toimintakyvyn paranemiseen, parempaan selviyty-

miseen arjessa, kykyyn selviytyä työstä tai opinnoista sekä hyvinvoinnin, elä-

mänhallinnan ja sosiaalisen osallisuuden vahvistumiseen. Vaikka sairauteen 

tai vammaan liittyviä oireita ei pystytä kokonaan poistamaan, voidaan kuntou-

tuksella etsiä voimavaroja sekä luoda toimintaympäristöjä kuntoutujalle, joissa 

täysipainoinen elämä on mahdollista ongelmista huolimatta. Kuntoutus on 
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prosessi, jossa pitää lähes aina uudelleen orientoitua ja oppia löytämään it-

sestään uusia voimavaroja sekä keinoja hallita arkea. Kuntoutusta voidaankin 

kuvata yksilölliseksi kasvu- tai oppimisprosessiksi. Koska kuntoutumisen pro-

sessi on yksilöllinen, niin onnistuu se parhaiten, kun kuntoutuja on itse mukana 

päättämässä sen tavoitteista sekä keinoista. (Järvikoski& Härkäpää, 2011, 

s.14–16.) Työkirja on mahdollista täyttää juuri asiakkaan tarpeita ja kipukohtia 

huomioiden. Näen, että työkirja korostaa jokaisen asiakkaan yksilöllisyyttä, 

koska sitä voi täyttää ja käyttää juuri asiakkaan tarpeiden mukaan. Työkirja 

auttaa myös huomaamaan, että jokaisella asiakkaalla on oma polku kuntou-

tuksen tiellä.  

 

Sosiaalinen kuntoutus voidaan katsoa olevan myös ennaltaehkäisevä toimi, ei 

pelkästään korjaava (esim. psyykkisen sairauden tai päihdeongelman jäl-

keen). Ennaltaehkäisevänä työotteena asiakasta voidaan auttaa jo, ennen 

kuin ongelmat ovat kasautuneet. Ennaltaehkäisy onnistuu, koska lainsäädän-

nössä sosiaalisen kuntoutuksen tavoitteisiin liitetään syrjäytymisen ehkäisemi-

nen sekä osallisuuden edistäminen.  (Nieminen, 2018, s.14–15.) Esimerkiksi, 

jos asiakas on yhteydessä sosiaalipalveluihin rahavaikeuksien ja kasaantunei-

den laskujen vuoksi, voisi hyvin suunnitella sosiaalista kuntoutusta rahankäy-

tön kartoittamista varten. Samalla voi löytyä muita elämänhallintaa horjuttavia 

tekijöitä, joihin päästään pureutumaan jo ennen kuin ne kasaantuvat. Varatto-

muus voi olla seurausta esimerkiksi uupumuksesta tai masennuksesta, jonka 

puolestaan on saattanut aiheuttaa vaikea ystävyys- tai parisuhde. Ajattelen, 

että mikäli tarjotaan mahdollisuutta selvittää omaa tilannetta tarkemmin jo var-

haisessa vaiheessa sosiaalisen kuntoutuksen keinoin, voidaan ennalta eh-

käistä sen pidempiaikaista tarvetta.  

 

Pirkanmaan hyvinvointialueen www-sivuilla (Pirha, 2023) kerrotaan, että sosi-

aalisessa kuntoutuksessa tuetaan asiakkaan voimavaroja, arjenhallintaa ja 

päivärytmiä. Sosiaalista kuntoutusta voidaan tarjota, kun ongelmat ovat ka-

sautuneet tai pitkittyneet, on tuen tarvetta arjen- ja/tai elämänhallintaan, päih-

teettömyyteen, asioiden hoitoon tai kotoa lähtemiseen. Koska tuen tarve voi 

olla yhdellä tai useammalla alueella, voivat palvelun sisältö, kesto ja tavoitteet 

olla hyvin erilaisia eri asiakkaiden kanssa työskenneltäessä. Sosiaalinen 
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kuntoutus on kuitenkin usein pitkäjänteistä työskentelyä asiakkaan arjen asi-

oiden ympärillä. Näin ollen asiakkaan kohtaamisella on suuri merkitys, jotta 

saadaan luotua oikeasti luottavainen ja avoin ilmapiiri. Lindhin & Hautalan 

(2022) mukaan sosiaalisen kuntoutuksen toteuttamisessa on merkityksellistä 

asiakkaan kohtaaminen niin, että hänen äänensä, tavoitteensa ja toiveensa 

tulevat kuulluksi. Tämä onnistuu, kun asiakas voi yhdessä ammattilaisen 

kanssa suunnitella toimintaa, silloin myös toteutuu osallisuus ja tasavertai-

suus. Ammattilaisen tulee kohdata asiakas hänen elämänhistoriansa ja yksi-

löllisten tarpeiden kautta, eikä määritellä asiakasta pelkkien ongelmien kautta. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan sosiaalista kuntoutusta tulisi jär-

jestää työmarkkinoiden ulkopuolella olevalle aikuisväestölle, joilla on laaja-

alainen tuen ja ohjauksen tarve mm. arjen hallinnassa ja vuorovaikutuksessa 

muiden kanssa (THL, 2018). Tapoja toteuttaa sosiaalista kuntoutusta on mo-

nia, ja nämä vaihtelevat toteuttavan tahon mukaan. Laissa ei määritellä tarkal-

leen miten sosiaalista kuntoutusta tulisi toteuttaa, sosiaalihuoltolaissa 

(1301/2014, 3 luku 17§) sanotaan ” Sosiaalisella kuntoutuksella tarkoitetaan 

sosiaalityön ja sosiaaliohjauksen keinoin annettavaa tehostettua ja tavoitteel-

lista tukea”. Lisäksi sosiaalihuoltolain soveltamisoppaassa (STM, 2017, s.57) 

lisätään näin ” Sosiaalisen kuntoutuksen välineitä voivat olla yksilöllinen psy-

kososiaalinen tuki ja lähityö (kotikäynnit, mukana kulkeminen, kasvatukselli-

nen tuki omien asioiden hoitamiseen), erilaiset toiminnalliset ryhmät, vertais-

tuki, osallistuminen vapaaehtoistoimintaan, työtoiminta sekä kaikki asiakkaalle 

tarjottavat palvelut ja tukitoimet osana sovittua suunnitelmaa.” Tämä opinnäy-

tetyönä tehty työkirja on suunniteltu käytettäväksi yksilöllisessä sosiaalisessa 

kuntoutuksessa, toki sitä on myös mahdollista hyödyntää muissa konteks-

teissa kuten esimerkiksi ryhmämuotoisessa sosiaalisessa kuntoutuksessa, yk-

sittäisen ongelman kartoittamisessa tai uuteen asiakkaaseen tutustumisessa.  
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2.1 Sosiaalinen toimintakyky 

Sosiaalisen kuntoutuksen yksi tavoite on sosiaalisen toimintakyvyn tukeminen. 

Olen huomannut, että sosiaalinen toimintakyky on laaja käsite, jota eri läh-

teissä kuvataan erilaisista näkökulmista, mutta toisaalta teemat ovat kaikissa 

hyvin samankaltaiset. Tässä Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kuntaky-

selyssä käsite on hyvin tiivistetysti määritelty olevan arjen taitojen ja elämän-

hallinnan vahvistamista, kykyä toimia yhteisöissä, kokonaisvaltaista hyvinvoin-

tia sekä osallisuutta (Puromäki ym., 2016, 23–24). Terveyden ja hyvinvoinnin-

laitoksen www-sivuilla (THL, 2023) lisäksi määritellään sosiaalisen toimintaky-

vyn muodostuvan yksilön, sosiaalisen verkoston, ympäristön, yhteisön ja yh-

teiskunnan välisissä dynaamisissa vuorovaikutussuhteissa.  

 

Sosiaalinen toimintakyky sisältää yksilön ja ympäristön välisen vuorovaikutuk-

sen tarjoamat mahdollisuudet, jotka ilmenevät toimintana yksilöiden välisissä 

suhteissa sekä eri yhteisöissä ja yhteiskunnassa. Sosiaalinen toimintakyky 

vaikuttaa yhteisölliseen ja yhteiskunnalliseen toimijuuteen, ja se muodostuu 

yksilön ja sosiaalisen verkoston, ympäristön, yhteisön ja yhteiskunnan väli-

sessä vuorovaikutuksessa. (Tiikkainen & Pynnönen, 2018, s.2–3.) Sosiaali-

sessa kuntoutuksessa pyritään vahvistamaan toimintaa yksilön ja yhteiskun-

nan välillä. Pohditaan keinoja, miten saadaan syrjäytynyt asiakas takaisin 

osaksi yhteiskuntaa ja osallistumaan sen toimintoihin.  

 

Koponen ym. (Koponen ym. 2018, s.123) kertoo, että sosiaalista toimintakykyä 

voidaan määritellä kykynä toimia erilaisissa suhteissa, niin yksilöiden välisissä 

kuin yhteisöissäkin. Näissä se ilmenee vuorovaikutuksena, osallistumisena, 

osallisuutena sekä eri rooleissa toimimisena.  

 

Sosiaalisesta toimintakyvystä puhuttaessa olisi mielestäni tärkeää muistaa, 

että eri ympäristössä oletetaan olevan erilaisia sosiaalisia taitoja. Sosiaalisia 

ympäristöjä voisi olla esimerkiksi perhe, erilaiset ystäväryhmät, harrastukset, 

kuntouttava työtoiminta, työpaikka tai lähikauppa. Sosiaalinen toimintakyky on 

sitä, että osaa toimia kussakin paikassa, mielestäni siihen sisältyy vahvasti 

vuorovaikutustaidot, empatiakyky ja kommunikaatiotaidot. Sosiaalisessa 
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kuntoutuksessa olisikin tärkeää selvittää asiakkaan omat ympäristöt missä hän 

toimii, ja mitä asiakas ajattelee siitä, mitä näissä eri ympäristöissä häneltä vaa-

ditaan, samalla voisi miettiä myös onko ympäristö hänelle hyvä vai kenties 

huono. Työkirjan tehtävillä pystyy pohtimaan omaa sosiaalista ympäristöään, 

omaa toimijuuttaan siinä, sekä siihen vaikuttavia tekijöitä.   

2.2 Elämänhallinta 

Elämänhallintaan vaikuttaa monet tekijät, ja eri lähteitä tutkiessani huomasin 

että käsitteenä tämä on hyvin laaja. Elämänhallintaa kuvataan monilla eri ta-

voilla, mutta pyrin etsimään tietoa siitä, mitä se tarkoittaa sosiaalisen kuntou-

tuksen näkökulmasta. Into- Etsivänuorisotyö ja työpajatoiminta ry:n (Into, 

2022) videolla kerrotaan, että elämänhallinnan tunne koostuu erilaisista omi-

naisuuksista, joita ovat yksilön voimavarat, taidot, tuki, turva ja luottamus.    

 

Elämänhallinta termin voisi korvata muilla sanoilla kuten tavoitteellisuus, tasa-

painoisuus, itsekontrolli ja määrätietoisuus. Elämänhallinta on kykyä elää niin, 

että omat ratkaisut eivät johda ongelmasta toiseen. Elämänhallintaa voisi ku-

vailla myös sisäiseksi autonomiaksi, eli tasapainoisuutta ja kykyä ongelmien 

käsittelemiseen omassa mielessä niin, etteivät ne tuota liikaa stressiä. (Kelti-

kangas-Järvinen, 2008, luku8, kohta 5.1, Mitä elämänhallinta lopultakin on?). 

Sosiaalisessa kuntoutuksessa kartoitetaan niitä asioita, jotka sekä edesautta-

vat että haittaavat elämänhallintaa. On tärkeää löytää niitä asioita asiakkaan 

elämästä, jotka tukevat ja edesauttavat elämänhallintaa, mutta myös ne epä-

kohdat, jotka sitä horjuttavat. 

 

Elämänhallintaa kuvataan eri lähteissä terveyden, sekä talouden tasapainona. 

Elämänhallinnan kulmakivinä voisikin pitää näiden osa-alueiden hallintaa. 

Kumpikin osa-alue on suuri, ja pitää sisällään monia asioita. Terveyteen vai-

kuttaa mm. päihteiden käyttö, mielenterveys, stressin määrä. Sosiaalisen kun-

toutuksen näkökulmasta nämä ovat kolme hyvin merkittävää osa-aluetta, 

joista jokainen ruokkii osaltaan toinen toistaan. Sosiaalisessa kuntoutuksessa 

yritetään löytää asiakkaan kanssa juurisyitä, ja sitä miten mikäkin vaikuttaa 
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hänen elämänhallintaansa. Talouden tasapaino ja hallinta on niin ikään suuri 

osa-alue, johon vaikuttaa monet tekijät. Talouteen vaikuttaa hyvin monet asiat 

mm. terveys, päihteiden käyttö ja rahapelit. Työkirjaani olen suunnitellut tehtä-

viä, joissa pohditaan omaa terveyttä ja taloudellista tilannetta sekä näihin vai-

kuttavia tekijöitä. Suomi.fi www-sivuilla (Suomi.fi, 2023) elämänhallinnan alle 

luetellaan hyvinvointi ja toimintakyky, ihmissuhteet sekä raha-asiat ja asumi-

nen. Näiden otsikoiden alle sisältyy mm. mielenterveys, rahapelaaminen, päih-

teet. 

2.3 Syrjäytyminen 

THL:n verkkosivuilla syrjäytyminen määritellään näin: ” Yhteisön tai yhteiskun-

nan ulkopuolelle jääminen. Syrjäytyminen on taloudellisten resurssien puut-

teen, yhteiskunnasta eristymisen/eristämisen sekä sosiaali- ja kansalaisoi-

keuksien rajallisuuden yhdistelmä. Syrjäytymistä voivat edistää monenlaiset 

ongelmat, jotka liittyvät työntekoon, opetukseen ja elintasoon, terveyteen tai 

kansallisuuteen.” (THL, 2022.) 

 

Syrjäytymisen ennaltaehkäiseminen sekä vähentäminen on yksi sosiaalisen 

kuntoutuksen keskeinen tavoite. Syrjäytymiseen vaikuttaa hyvin monet tekijät 

jo lapsuudesta saakka. Järvikosken tulkinnan mukaan (A. Järvikoski, 2013, 

s.40–41) syrjäytyminen on tapahtumaketju tai prosessi, jossa yhteiskunnan jä-

sen joutuu sivuun yhteiskunnasta ja yhteisöistä. Järvikosken mukaan syrjäyty-

minen yksilöllistetään usein ihmiseen ja hänen elämäntilanteeseensa. Vaikut-

tavia tekijöitä voi olla mm. pitkäaikainen työttömyys, toimeentulo-ongelmat, 

elämänhallinnan ongelmat, vammaisuus, työkyvyttömyys tai vuorovaikutus-

suhteista sivuun joutuminen.  

 

Syrjäytymisen ehkäisemisessä tai parantamisessa onkin merkittävää tutkia 

asiakkaan ympäristöä missä hän toimii. On nähtävä, että kyseessä ei ole pel-

kästään yksilön ongelma, vaan syrjäytymisen syyt nousevat pitkälle yhteiskun-

nan käytännöistä. Tavoitteen saavuttamisen keskeinen keino on tukea 
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vaikutusmahdollisuuksia ja osallisuutta myös itse kuntoutusprosessin aikana, 

sen kaikissa vaiheissa. (A. Järvikoski, 2013, s.40–41) 
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3 MENETELMÄT 

Opinnäytetyöni on toiminnallinen opinnäytetyö. Koen, että olen omimmillani 

tehdessäni jotain konkreettista asiaa, kuten tässä opinnäytetyössä oleva työ-

kirja. Toiminnallinen opinnäytetyö on itsenäinen kokonaisuus, joka on vastaus 

työelämästä nousseeseen tarpeeseen. Se voi olla esimerkiksi ohje, opas tai 

käsikirja. Se on lisäksi tutkimusperustaista ammattikäytännöistä lähtevä kehit-

tämistoiminta. (Vilkka, 2021, luku1, kohta Toiminnallinen opinnäytetyö.)  

 

Opinnäytetyöni prosessi eteni konstruktiivisen mallin mukaan. Salonen (2013, 

s.15–16) jaottelee opinnäytetyön vaiheita kolmeen tapaan, lineaariseen, spi-

raalimalliin sekä konstruktiiviseen malliin, joka on kahden edellisen mallin yh-

distelmä. Salosen mukaan lineaarinen malli on suoraviivainen, joka etenee yk-

sinkertaisesti tavoitteen määrittelystä suunnittelun kautta toteutukseen ja lo-

pulta päättämiseen ja arviointiin. Spiraalimalli taas puolestaan kulkee jatku-

vana syklinä tehtävän, organisoinnin, toteutuksen ja arvioinnin ympärillä, tässä 

myös reflektiivisyys ja arviointi on merkittävässä osassa. 

3.1 Aloitus-, suunnittelu- sekä esivaihe 

Aloitusvaiheessa on tärkeää puhua työyhteisössä sitoutumisesta, tuesta ja ai-

heen rajaamisesta. Aloitusvaihe sisältää myös ilmaisun mahdollisesta kehittä-

mistarpeesta. (Salonen, 2013, s,17.) Omassa työssäni aloitusvaihe kesti pit-

kään, koska uusi työympäristö toi mieleen monia ideoita. Ehdin luonnostele-

maan jo muutamaakin erilaista opinnäytetyön aihiota ennen tätä lopullista ai-

hetta. Itselleni merkityksellistä oli työyhteisössä käydyt keskustelut siitä, mikä 

voisi olla tarpeellinen aihe tai kehittämisen kohde. Lopulta aihe valikoitui työ-

kirjan valmistamiseksi, koska koin että tästä innostui sekä työyhteisön jäsenet, 

että myös minä itse. 

 

Suunnitteluvaiheessa tein kirjallisen opinnäytetyösuunnitelma, joka sisälsi ta-

voitteet, vaiheet, toimijat sekä muut ydin asiat. Tässä vaiheessa on hyvä muis-

taa, että on vaikea ennakoida, mikä toimii ja mikä ei. Tärkeää on 
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mahdollisimman huolellisesti suunniteltu työskentely. (Salonen, 2013, s.17.) 

Suunnitteluvaiheessa selvitin työyhteisön tahoa, jonka kanssa voin sopia työ-

kirjan tekemisestä. Koska juuri oli tapahtunut hyvinvointialueille siirtyminen, 

kesti hieman löytää oikea henkilö, johon olla yhteydessä. Mutta oikean henki-

lön löydyttyä, asiani eteni nopeasti. Opinnäytetyösuunnitelman tekeminen oli 

ensin hankalan oloista, mutta asia ja osio kerrallaan sekin sujui hyvin. Huoma-

sin, että suunnitelma itsessään toimi mainiosti pohjana tälle lopulliselle työlle. 

 

Esivaiheessa siirrytään työkentälle organisoimaan tulevaa työskentelyä. 

Suunnitelman hyväksymisen jälkeen siirtyminen kentälle tapahtuu yleensä no-

peasti. Esivaiheessa kerrataan suunnitelman vaiheet, ja voi olla ajallisesti ly-

hyt. (Salonen, 2013, s.17.) Omassa työssäni tämä vaihe näyttäytyi erityisesti 

suunnittelemalla työskentelyn aikataulua, ja jakamalla työyhteisölle tietoa tule-

vasta työkirjasta. Samalla sain työyhteisöltä vinkkejä työkirjan toteuttamiseen. 

 

3.2 Työstö-, tarkastus- sekä viimeistelyvaihe 

Työstövaiheessa, nimensä mukaisesti työskennellään tiiviisti, jotta päästään 

asetettuun tavoitteeseen. Vaiheena tämä on kaikista pisin, intensiivisin ja ehkä 

jopa raskain, mutta myös ammatillisesti antoisin. (Salonen, 2013, s.18.) Ku-

vauksensa mukaisesti tämä vaihe vaati paljon taustatyöskentelyä sekä suun-

nittelua. Luin ja tarkastelin paljon erilaisia itsehoito-oppaita sekä työkirjoja. Tar-

kastelin myös muiden opinnäytetöitä, joissa on tuotettu jonkinlainen työkirja tai 

työvihko. Mietin, minkälaisten teemojen kautta tehtäviä lähden toteuttamaan, 

ja minkälaiselta sisältö tulisi näyttämään. Aloin myös hyvin pian hahmottele-

maan, ja työstämään tehtäviä työkirjaa varten.     

 

Tarkastusvaiheessa arvioidaan syntynyttä tuotosta, ja joko jatketaan työstö-

vaihetta tai siirrytään viimeistelyvaiheeseen (Salonen, 2013, s.18). Itselläni 

tämä vaihe oli melko lyhyt. Jaoin sähköpostilla suunnittelemani työkirjan työ-

yhteisölleni, ja pyysin kommentteja siitä. Ajatuksena oli saada mahdollisia pa-

rannusehdotuksia, joiden pohjalta olisi voinut muuttaa kirjan sisältöä, mutta 
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palaute oli pelkästään positiivista ja työkirja koettiin hyväksi työvälineeksi ilman 

muutoksia. 

 

Viimeistelyvaiheessa viimeistellään sekä tuotos että opinnäytetyötä (Salonen, 

2013, s.18). Itse työkirja valmistui ajallaan suunnitelman mukaisesti, mutta ra-

porttiosuuden tekeminen on kestänyt hieman odotettua pidempään. Työkirjan, 

sekä pienen ohjeistuksen (Liite 1) sen käyttöön lähetin palveluohjaajille ke-

väällä 2023. 

 

Työkirjan suunnittelu ja toteuttaminen oli mielenkiintoinen ja opettavainen 

matka. Olen aiemminkin suunnitellut tulostettavia vihkoja, mutta ne ovat sisäl-

täneet pelkkää tekstiä, tässä työssä haasteena oli tehtävien sommittelu niin, 

että niihin mahtuu kirjoittamaan tai piirtämään riittävästi. Tehtävien rajaaminen 

oli myös osaltaan hankalaa. Aluksi mietin tehtäviä liikaa niiden otsikoiden ja 

aiheen mukaan, huomasin, että se ikään kuin lukitsi oman luovuuden, jonka 

vuoksi jäin jumiin hetkeksi aikaa. Kun keksin, että en luokittele tehtäviä eri ot-

sikoiden alle, niin sain tilaa toteuttaa itseäni luovemmin. Opin itsestäni, että 

jään helposti ns. jahkailemaan ja pohtimaan asioita liikaa. Pitääkin ottaa vain 

kynä käteen ja alkaa suunnittelemaan, korjaamaan ja suunnittelemaan uudes-

taan. Työkirjan tekeminen oli itselleni lopulta paras vaihtoehto opinnäytetyön 

toteuttamiselle, olikin mahtavaa, kun sai lähettää valmiin työkirjan palveluoh-

jaajien käyttöön.   
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4 TYÖKIRJAN SISÄLTÖ SEKÄ KÄYTTÖMAHDOLLISUUDET 

4.1 Työkirjan tekeminen, prosessin kuvaus 

Lähtökohta opinnäytetyöhöni oli tarve työvälineelle, jonka avulla yksilöllistä so-

siaalista kuntoutusta voi toteuttaa.  Tein työkirjan palveluohjaajille, heidän 

työnsä tueksi yksilöllistä sosiaalista kuntoutusta toteutettaessa. 

  

Tämän työn suunnittelu oli mukavaa, ja lopulta ideoiminen tuntui helpolta, kun 

sen vain aloitti rohkeasti. Aluksi selailin erilaisia itsehoito-oppaita ja aikuisille 

suunnattuja tehtäväkirjoja etsien inspiraatiota. Lopulta aloin hahmottelemaan 

valittujen teemojen alle mahdollisia tehtävätyyppejä. Tehtävähahmottelujen 

mukaan aloin suunnittelemaan visuaalista ulkonäköä tehtäville. Päädyin teke-

mään tehtävät yksinkertaisen näköisiksi, jotta työkirjan käyttäjä voi käyttää 

omaa ajatuksen virtaa mahdollisimman paljon. 

 

Teemat, joita tehtäväkirjassa käsitellään, ovat sosiaalinen toimintakyky, elä-

mänhallinta ja syrjäytyminen. Työkirjan suunnitteluvaiheessa tarkoituksena oli 

jakaa se näihin kolmeen eri teemaan. Aluksi suunnittelinkin tehtäviä näiden 

teemojen alle. Huomasin kuitenkin melko pian, että yksi tehtävä sopii kaikkien 

teemojen alle, näin päätin, että en jaottele tehtäviä valmiiksi. Ammattilainen voi 

valikoida sopivat tehtävät asiakkaan kanssa työskentelyyn, tai asiakas voi va-

lita sopivan tehtävän omaan tilanteeseensa. 

 

Tehtävät päätin toteuttaa piirtämällä itse, sekä tietokoneen Word -ohjelmaa 

käyttäen. Word -ohjelmassa tein erilaisia muotoja tehtäviin (ympyröitä, neliöitä 

ym.), sekä kirjoitin ohjeistuksia. Tehtävät, joihin tuli jotain muuta kuin perus-

muotoja, tein itse piirtämällä. 

 

Työkirjan yhden sivun kooksi suunnittelin A4, jotta sivulla on tilaa kirjoittaa niin 

paljon kuin haluaa, sekä vaihtoehtoisesti sivuille voi piirtää tai vaikka etsiä ku-

van, jonka voi sivulle liimata kuvastamaan vastausta. En halunnut, että liian 

pieni tila tulee luovuuden esteeksi. Koska työkirja tulee tulostettavaan 
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muotoon, voi siitä tulostaa halutessaan kaikki sivut, tai vaikka vain yhden sivun 

kerrallaan.  

4.2 Sisällön kuvaus 

Valmiissa työkirjassa on yhteensä 21 sivua. Sivumäärä sisältää tehtäväsivujen 

lisäksi kansilehden sekä tämän jälkeisen tyhjän sivun, joka mahdollistaa työ-

kirjan kaksipuoleisen tulostamisen, sisällysluettelon ja muistiinpanosivun. Teh-

täviä työkirjassa on yhteensä 16. Tehtävien otsikot ovat lueteltuna sisällysluet-

telossa (Liite 2). Työkirjan tehtävissä pohditaan asiakkaan kanssa seuraavan-

laisia asioita:  

- oman arjen sisältöä, ja siihen vaikuttavia asioita sekä henkilöitä 

- elämänhallintaa esim. terveyden edistämistä, päihteiden käyttöä, pää-

tösten tekemistä ja tavoitteiden saavuttamista 

- taloutta ja siihen vaikuttavia tekijöitä  

- ihmissuhteita ja miten ne vaikuttavat asiakkaaseen, ovatko ne voimaan-

nuttavia vai kuormittavia  

- merkityksellisiä asioita, jotka tuovat iloa ja voimaa elämään.  

4.3 Käyttömahdollisuudet 

Vaikka olen tehnyt tämän työkirjan ajatellen yksilöllistä sosiaalista kuntoutusta 

uskon, että siitä on hyötyä myös muissa konteksteissa työikäisten palveluissa. 

Ensimmäisenä mieleeni tulee, että mikäli ryhmämuotoista sosiaalista kuntou-

tusta tuotetaan työikäisten palveluissa, voi näitä työkirjan eri sivuja hyödyntää 

siinä. Ohjaaja voi valita yhden sivun, jota jokainen täyttää tai voi keskustella 

tehtävän aiheesta yleisellä tasolla, riippuen ryhmän dynamiikasta. Työkirjaa tai 

sen yksittäisiä tehtäviä voi käyttää myös muiden asiakasryhmien, kuten esi-

merkiksi nuorten tai vanhusten kanssa. 

 

Yksittäisiä tehtäviä voi hyödyntää myös muiden kuin sosiaalisen kuntoutuksen 

asiakkaiden kanssa mm. asiakkaaseen tutustumisessa, vaikean asian pu-

heeksi ottamisessa, rahankäytön seuraamisessa, läheisverkoston 
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selvittämisessä tai asiakkaiden motivoimisessa. Esimerkiksi tehtäviä (Liite 

3&4), jotka koskevat rahan käyttöä voidaan käyttää asiakkaan kanssa, jolla on 

rahan käytön kanssa ongelmia. ”Elämäni maisema” (Liite 5) tai ”Mikä tilanne” 

(Liite 6) sivuja taas voi käyttää asiakkaaseen tutustumisessa, ja ongelmakoh-

tien kartoittamisessa. 
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5 POHDINTA 

Opinnäytetyö kokonaisuutena oli minulle kauhistus, sen kauheutta aloin miet-

timään jo hyvin varhaisessa vaiheessa opintojani. Siihen ryhtyminen pelotti, ja 

tein asiasta valtavan kokoisen mörön itselleni. Kuten niin monta kertaa opinto-

jen aikana, nytkin päätin, että tämähän on asia mikä vain pitää tehdä. Ja lo-

pulta kuten niin monta kertaa opintojen aikana huomasin tälläkin kertaa, että 

tämä on myös mahdollista tehdä. Askel kerrallaan. 

 

Nyt minulla on valmis opinnäytetyö, jonka tarkoituksena on näyttää mitä olen 

sosiaalityöstä oppinut näiden vuosien aikana. Toivon, että tämä työ kuvastaisi 

edes osittain sitä matkaa minkä olen itseni kanssa tehnyt. Jos näin kliseisesti 

saa sanoa, niin tämän matka opinnäytetyön (ja opintojen ylipäätään) kanssa 

on ollut silmiä avaava. Samaan aikaan kun itselläni tieto lisääntyy sosiaali-

työstä, sen tarpeellisuudesta ja asiakkaiden aseman heikkoudesta, kuuluu ja 

näkyy poliittisia päätöksiä, joiden edessä ei voi kuin toivoa parasta tulevaisuu-

delta.  

 

Opinnäytetyön teoriatietoon tutustuessa peilasin tietoa työikäisten sosiaalipal-

veluissa kohtaamiini asiakkaisiin ja heidän tilanteisiinsa. Esimerkiksi syrjäyty-

minen saa aivan uuden perspektiivin, kun työskentelet asiakkaan kanssa, joka 

on syrjäytynyt ja ulkona yhteiskunnasta. Tehtäviä suunnitellessani mietin 

usein, että minkälaista asiakasta tällä pystyisin tukemaan, tai minkälaisessa 

tilanteessa tästä tehtävästä voisi olla hyötyä. En usko, että työkirja on oikotie 

onneen ja ratkaisuihin, mutta uskon että se on hyvä työväline matkalla kohti 

onnea ja ratkaisuja. 

 

Työkirjasta tuli mielestäni toimiva työkalu palveluohjaajille heidän työhönsä. 

Toivon, että tämän avulla he saavat hieman helpotusta työn kuormittavuuteen, 

koska aikaa sosiaalisen kuntoutuksen toteuttamisen suunnittelemisesta va-

pautuu muihin tehtäviin. Palveluohjaajille on hyötyä, kun pystyy palaamaan sii-

hen mitä edellisellä kerralla on tehty asiakkaan kanssa, työkirjasta näkee heti 

mitä on viimeksi tehty, eikä tule vahingossa samoja tehtäviä pohdittavaksi. 
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Uskon myös, että jokin ulkopuolinen tekijä, kuten tässä tapauksessa tämä työ-

kirja, helpottaa keskustelun aloittamista ja vaikeisiinkin aiheisiin paneutumista. 

Työkirjan avulla pystyy myös pohtimaan sosiaalisen kuntoutuksen vaikutta-

vuutta teettämällä saman tehtävän säännöllisesti asiakkaalla. Asiakas voi 

tehdä uudestaan saman tehtävän esimerkiksi kuntoutuksen alussa, ja 6kk ku-

luttua, siinä pystyy myös asiakas itse näkemään, miten tilanne on muuttunut. 

Asiakas näkee sen konkreettisesti, jos on päässyt eteenpäin asioiden kanssa, 

tai vastaavasti sen, jos tilanne on mennyt huonompaan suuntaan. Uskon, että 

järjestelmällisesti käytettynä työkirja on hyvä työväline myös asiakkaalle itsel-

leen. Asiakas voi palata uudestaan omiin pohdintoihinsa, mikä voi olla merki-

tyksellistä, kun mietitään sosiaalisen kuntoutuksen vaikuttavuutta asiakkaan 

omasta näkökulmasta. Tehtäviin palaaminen on myös hyvää oman elämän 

reflektointia. 

 

Toivon, että palveluohjaajat ottavat työkirjan käyttöönsä, eikä se unohdu mui-

den kiireiden ja työtehtävien alle. Työkirjan käyttö vaatii mielestäni hieman ai-

kaa, ja säännöllistä kontaktia asiakkaaseen, ja tämä saattaa olla hankalaa ajan 

puutteen vuoksi. Haasteena työkirjan käytölle voi olla myös asiakkaiden 

asenne tämänkaltaisia tehtäviä kohtaan. Osa asiakkaista voi ajatella, että teh-

tävät ovat ”lapsellisia” tai muuten tarpeettomia, voi olla myös oikeasti vaikeaa 

pohtia omaa elämää ja lähipiiriään avoimesti.   

 

Tämän opinnäytetyön prosessin myötä olen oppinut mitä on olla yhteiskunnan 

laitamilla ja heikossa asemassa tässä yhteiskunnassa. Lasken osaksi opin-

näytetyön prosessia työikäisten sosiaalityössä työskentelyn, koska sinne tä-

män työn tein. Sosiaalinen kuntoutus on työmuotona erittäin arvokas ja siinä 

työskennellään todella lähellä asiakasta ja hänen arkeaan. Asiakkailla on hyvin 

erilaisia ongelmia, erilaiset lähtökohdat ja erilaiset tavoitteet tulevaisuuden 

suhteen. Vaatiikin palveluohjaajilta taitoa työskennellä jokaisen kanssa omalla 

tavallaan ja omia tavoitteita kohti. 

 

Vaikka käsitteet sosiaalinen toimintakyky, elämänhallinta ja syrjäytyminen ovat 

usein puheissa, on ollut mielenkiintoista ja hankalaakin etsiä niistä teoriatietoa. 

Nämä tuntuvat olevan käsitteitä, joista kaikilla on jokin käsitys, jonka vuoksi 
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niistä kirjoittaminen osoittautui odotettua hankalammaksi. Toivon, että näitä 

oppeja hyödyntäen minusta tulee tuleville asiakkaille turvallinen sosionomi. 
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